1. La présente cédula représente une seconde rédaction modifiée de la *clausula* annexée à la *forma juramenti* reproduite ci-dessus sous le numéro 6153, et qui porte elle-même le numéro 6154; cette *clausula*, comme on l'a vu plus haut, a été biffée dans le manuscrit; les parties du texte communes aux deux rédactions sont ici imprimées en petit texte.

2. *Exposita* dans la première rédaction; on lit, dans la pièce 6153 (col. 596): « Cautiones idonee exponuntur. »

3. *Caverit* dans la première rédaction; de part et d'autre, la phrase paraît inachevée.

4. A cet endroit, ont été ajoutés dans la marge quelques mots qu'un grattage a rendus illisibles. — La suite du document, comme il a été déjà indiqué dans une note précédente, a été en grande partie refaite.

5. Il y avait *et ... infra mensem ea non duxerit emendanda*, dans la première rédaction. La rigueur des conditions exigées par Grégoire IX est ici, en ce qui concerne les délais, sensiblement atténuée. Ce sont, naturellement, les termes de la seconde rédaction qui sont repris par les « principes Imperii » dans leur lettre du 13 juillet 1230 sur la conclusion de la paix (HULLARD-BRÉHOLLES, *Histor. diplom. Frid. II*, t. III, p. 211).

6. Dans la première rédaction: *quos post motam guerram*.

clesie devotione perdurant, donec supradictam exhibeat cautionem et consilium inveniatur quod cum honore Ecclesie valeat acceptari¹, sive per commutationem, sive assignando ea filio illius minori, dato ei ab Ecclesia tutore ac curatore usque ad vicesimum quintum annum, si de illorum qui adhererunt Ecclesie, processerit voluntate. Alioquin Ecclesia teneat terras ipsas ad manus suas per hajulos ad hoc specialiter deputatos, fideles Ecclesie et illi merito non suspectos, qui nomine Ecclesie fructus ipsarum colligant et conservent. Omnibus cautionibus in sua integritate manentibus olim prestitis pro negotio Terre Sancte, ut super illo satisfaciatur secundum quod Ecclesia ordinabit². »

6160

Latran, 1^{er} mars [1230].

Thomam, tituli Sanctae Sabinae presbyterum cardinalem, Apostolicæ Sedis legatum, quem nonnulla turbabant, confortat, eumque hortatur ut cum collega suo, videlicet cum Tusculano episcopo, secundum formam traditam ad promovendum bonum pacis assurgat, adjuncta brevi cedula ne turbetur ejus animus. — (REG. PER. f. 13 v^o, n. 60-61.)

« *T[home]*, tituli Sancte Sabine presbitero cardinali, Apostolicæ Sedis legato. Lecte a nobis littere quasdam amaritudines presentarunt, que, ex opinionibus variis et ex insperata dilatione surgentes, commoverunt scribentis animum et pacis amaricaverunt affectum³. Sed hec contempnat conscientia pura, obedientia devota despiciat, que, licet Ysaac mactet et immolet, risum tamen et gaudium non amittet: quia, quid⁴ in introitu tuo in Regno ad honorem Ecclesie sit operatus Altissimus⁵, non nisi⁶ mundus oculus intuetur. Tur-

1. Entre *acceptari* et *omnibus cautionibus*, on lit, dans la première rédaction, seulement ces quatre mots: *et supradictam exhibeat cautionem*.

2. Dans la première rédaction: *secundum quod Ecclesia duxerit ordinandum*.

3. Plusieurs grattages indiquent que cette première phrase a été en partie refaite dans le manuscrit.

4. Le mot *quid* a été ajouté, d'une autre main, dans l'interligne.

5. Cf. ce passage d'une des lettres de Thomas de Capoue à Grégoire IX, publiées par M. RODENBERG dans l'article précité, *Die Vorverhandlungen* etc. (*Neues Archiv*, t. XVIII, p. 185, n° 90; cf. Ed. WINKELMANN, *Kaiser Friedrich II*, t. II, p. 167, note 5, et BÖHMER-FICKER-WINKELMANN, *Regesta Imperii*, t. V, n° 11070): « Si non remansissem in regno, bona clericorum et ecclesiarum [du]dum essent omnino in diruptionem et predam, captivi et alii de regno, quos princeps habebat suspectos, supplicium sensissent, ut fertur, extremum. »

6. Ms. : *nisu*.

batus quidem oculus¹, qui virtutem Domini non agnoscit, facile divina beneficia vilipendit; et ideo retributionis merces in Illo solo consistit², qui fraudari non potest, nec decipi neque falli; vita cuius³ ab insanis insaniam et finis reputatus est sine honore⁴, extimatur a Deum timentibus gloriosa. Omni igitur suspitione deposita, secundum formam traditam cum collega tuo providentie tibi desuper attribuite experta cautela ad promovendum bonum pacis assurgat: quia speramus in principe vere pacis⁵, que exuperat omnem sensum⁶. Qui benedixit introitum tuum, ipsum quoque exitum benedicet. Dat. Laterani, kalendis martii. »

6161[Cedula⁷.]

« Quia dura et dira post recessum tuum a pluribus sunt relata⁸, turbatis multorum animis fides promissis adimitur, dum manus a temeritate solita minime cohibetur; et ideo, si cautele plus adicitur, legentis animus non turbetur, quia securitatis oblivio, et opera scriptis et promissioni contraria, corda reddunt audientium duriora. »

6162[Latran, fin mars 1230⁹.]

Friderici imperatoris litteris respondens, conqueritur de

1. PSALM. VI, 8.

2. Ms. : constitui; — *consistit* est purement conjectural.

3. Le texte de tout ce passage est douteux.

4. Cf. SAP. V, 4.

5. Cf. IS. IX, 6.

6. PHILIPP. IV, 7.

7. REG. PER. f. 13 v^o.

8. A rapprocher de la lettre 92 de Thomas de Capoue (mars 1230), dans le recueil mis en lumière par M. RODENBERG, *Die Vorverhandlungen* etc., p. 186 : « Audivi quod quidam me verbis quasi lapidibus quibusdam impetunt; sed utinam, propter quod lapidant, indicarent!... Desidero tranquillitatem Ecclesie; populi quero quietem... » Cette même lettre 92 se trouve aussi, d'après M. Rodenberg, dans le ms. G. 38 de la bibliothèque de l'abbaye de Melk, parmi les lettres de Thomas de Capoue, livre VI, 19. — Cf. Ed. WINKELMANN, *Kaiser Friedrich II*, t. II, p. 167, note 1, et BÖHMER-FICKER-WINKELMANN, *Regesta Imperii*, t. V, n^o 11072.

9. La date approximative de la présente lettre peut être, semble-t-il, établie d'après les deux passages suivants de la Chronique de RICHARD DE SAN-GERMANO (*Monum. German. histor.*, t. XIX, p. 358, et *Scriptores rerum Germanicarum*, p. 91) : « Mense martii [1230]..., iterum... Reginus archiepiscopus et magister domus Teutonicorum ad papam redeunt. — Mense aprilis [1230], duces [Austrie, Carinthie ac Moravie = Meranie] cum Regino archiepiscopo ac magistro domus Teutonicorum redeuntes a papa cum tractatu et forma concordie, in Apuliam ad Cesarem

offensis nuper Sedi Apostolicæ illatis; ei formam pacis per Imperii principes transmittit, eumque rogat et monet quantum cultui pacis inhaereat et secure super illius executione procedat. — (REG. PER. f. 13 v^o, n^o 62.)

« [Imperatori, sine titulo et attributione¹.] Missis nobis litteris solita benignitate receptis, super hiis que venerabilis frater noster .. Reginus archiepiscopus et dilectus filius .. magister domus Sancte Marie Theutonicorum ex parte nostra tibi provide retulerunt, sensimus adeo te mirari, quod ad quendam loquendi modum insolitum prorupisti, asserens te quasi credere nos non retinere personam episcopi Hostiensis et egisse aliqua que ille aliquando non temptasset. Super hoc quidem testem in celis habentes, respondendum ducimus quod, aliquo tempore, quicquid de aliis membris Ecclesie fieret, persona scribentis super hiis Hostiensem episcopum non gravasset², in quibus nos graviter noscitur offendisse, aliquos Regni clericos et laicos in tractatu pacis ignominiose morti et horribili crudeliter exponendo, non sine gravi Apostolicæ Sedis injuria et grandi contumelia Creatoris, quin immo non sine offensa persone nostre precipua et tui honoris etiam detrimento, cum regie elementie salutis humane conservatio et non subditorum detestanda perditio debeatur. Unde, si recte consideras, si qua hinc inde facta sunt, illorum solus extitisti materia et origo; sicque solus es culpabilis et occurris merito inculpandus, tua conscientia, si requiritur, contra te testimonium perhibente. Sed quia, sciente omnium Cognitore, pacem diligimus, tue³ sitimus anime gratiam salutarem, premissa sub silentio preterimus, formam pacis de fratrum nostrorum communi concordia ordinatam, tibi per tuos principes transmittentes. Te autem per eundem Reginensem⁴ et venerabiles fratres nostros .. Salzburgensem archiepiscopum et .. episcopum Ratisponensem ac dilectum filium nobilem virum .. ducem Austrie et magistrum predictum, quorum verbis fidem adhibere poteris, qui puritatem nostri animi tibi poterunt intimare, quam circa te gerimus in predictis, rogamus attentius et monemus quatinus, dato scandalis libello repudi-

vadunt. » En outre, la lettre de Frédéric II, du 15 avril, que l'on trouvera plus loin (n^o 6167), paraît bien ne pouvoir être que la réponse à celle-ci.

1. Ms. : sine tt. et att.

2. Grégoire IX, ici comme quelques lignes plus haut, fait allusion à ses rapports avec Frédéric II (*persona scribentis*), alors que lui-même n'était encore qu'évêque d'Ostie.

3. Il faut peut-être lire : *et tue*.

4. Le même que le *Reginus archiepiscopus* du début de la lettre.

cultui pacis inherere et secure super illius executione procedas, credens quod, si mater Ecclesia te devotum habuerit et fidelem, potenti virtute te promovet et filium et virtuosa potentia te replet pro hominum filiis exaltatum.

6163

Latran, 29 mai [1230].

Episcopo Sabinensi et Thomae, tituli Sanctae Sabinae presbytero cardinali, apostolicis legatis, mandat quatenus, si de his quae post iter ab ipsis arreptum, attentata fuerant, congrua satisfactio oblata fuerit, juxta traditam eis formam procedant; adjuncta cedula qua eis mandatur quatenus omnibus modis instent ut Fridericus, dictus imperator, ad praestandum securitatis juramentum his qui Ecclesiae adhaeserant, possit induci; excerptis in eadem cedula nonnullis verbis quarundam litterarum, quas ipse papa a magistro domus Sanctae Mariae Theutonicorum receperat. — (REG. PER. f. 11 r. n. 63[-64].)

« [.. episcopo Sabinensi et T[homé], tituli Sancte Sabinae presbytero cardinali, Apostolice Sedis legatis.] Sinceritatis vestre litteris, quas solita benignitate recepimus, intellectis, nos et fratres nostri non potuimus non moveri, quia, cum post turbines tenebrosos¹ tranquilla serenitas speraretur, turbo tenebrosior supervenit, spem adimens preconceptam et horrorem incutiens in futurum, multis murmurantibus et dicentibus : « Quomodo » pax creditur duratura, que circa consumationem » tractatus ipsius tam acriter violatur? aut quomodo » poterit cicatrix obduci², si acerbioribus vulneribus » disseccetur? Verum, ut Ecclesie innocentia elucescat et justitia pateat, nostre quoque intentionis affectus clareat universis, de fratrum nostrorum consilio discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, si congrua satisfactio oblata fuerit super hiis que post iter a vobis arreptum, sunt attemptata³ noviter, ut scripsistis, juxta traditam vobis formam in nomine Domini procedatis. Dat. Laterani, IIII kalendas junii. »

6164[Cedula³.]

« Cum in ipso quasi principio pacis, ad talia sit processum, quod hi qui pro Ecclesia in temptatione steterunt, plus solito, nec immerito, sint perterriti,

1. Cf. JOB III, 6.

2. Cf. 2 Esdr. IV, 7.

3. REG. PER. f. 14 r^o.

nos, ex hiis que nobis sunt relata, sperantes ut ad prestandum juramentum securitatis hiis qui Ecclesie adheserunt, F[redericus], dictus imperator, facile possit induci, mandamus quatenus omnibus modis quibus potestis, instetis ut predictum exhibeat juramentum, quia litteras nuper recepimus a .. magistro domus Sancte Marie Teutonicorum, firme spei seu juramenti¹, in quibus, inter alia, verba hujusmodi continentur : « De faciendo sacramento quod Vestra Sanctitas novit, ut » pleniter pareatur illis qui fecerunt aliquid contra » ipsum, in principio fortiter restitit; sed, ostensis ei » diversis rationibus, sic eum induximus quod, sicut » credimus, ob hoc pacis negotium non frangatur. »

6165

Latran, 6 juin [1230].

Eisdem legatos monet quatenus, si juxta traditam eis formam procedere non possunt, apud principes [Imperii] instent, ut litteras suas patentes dent eis, quod Fridericus, dictus imperator, formam pacis tractatam et ab ipso acceptatam renuit adimplere. — (REG. PER. f. 11 r^o, n^o 65.)

« [.. episcopo Sabinensi et T[homé], tituli Sancte Sabinae presbytero cardinali, Apostolice Sedis legatis.] Ne serenitas veritatis aliquo falsitatis nubilo possit obduci, discretionem vestram monemus attente, per apostolica scripta mandantes quatenus, si juxta traditam vobis formam procedere non potestis, apud principes prudenter instetis, ut litteras suas patentes dent vobis, sicuti promiserunt, quod homo ille formam pacis tractatam, et ab eo, sicut a mediatoribus nobis promissum fuerat, acceptatam, renuit adimplere. Dat. Laterani, VIII idus junii. »

6166

Latran, 6 juin [1230].

Eisdem mandat quatenus, si juxta traditam eis formam procedere non possunt, ad apostolicam praesentiam redeant. — (REG. PER. f. 11 r^o, n^o 66.)

« Eisdem. Sinceritatis vestre litteras solita benignitate recepimus et intelleximus diligenter, diligentie vestre studium dignis in Domino laudibus commendantes. Verum, quia non est in medico semper relevetur ut eger, cum nil de contingentibus sit omissum, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus

1. Les mots seu juramenti, dont le sens est bien peu satisfaisant, proviennent peut-être d'une mauvaise lecture, pour in juramentum.

quatinus, si juxta traditam vobis formam procedere non potestis, ad nostram presentiam in nomine Domini redeatis. Dat. Laterani, VIII idus junii. »

6167

Foggia, 15 avril [1230].

Fridericus imperator Gregorio papae nuntios suos de pace tractanda mittit, id est Bertholdum, patriarcham Aquilegensem, Eberardum, Salzburgensem et Landonem, Rezinum archiepiscopos, Sigefridum, Ratisponensem episcopum, Liutpoldum, Austriae et Styriae ducem, et Hermannum, magistrum domus hospitalis Alamannorum. — REG. PER. f. 14 v., n° 67.)

« Sanctissimo in Christo patri suo domino G[regorio]. Dei gratia Summo Pontifici, F[redericus], Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Jerusalem et Siciliae rex, salutem et subjectionem cum reverentia filiali. Litteras quas Beatitudo Vestra per dilectos principes nostros nobis noviter destinavit¹, qua decuit devotione recepimus, et tam ea que continebantur in litteris, quam que iidem principes ore et scriptis ex parte vestra nostro culmini retulerunt, audivimus et intelleximus diligenter: et ecce, cum responsione plenaria singulorum, dilectos principes nostros, B[ertholdum], venerabilem patriarcham Aquilegensem, E[berardum], venerabilem Salzburgensem et L[andonem], venerabilem Rezin[um] archiepiscopos, S[igefridum], venerabilem Ratisponensem episcopum, L[utpoldum], illustrem Austriae et Styriae ducem, et fratrem H[ermannum], venerabilem magistrum domus hospitalis Alemannorum, dilectum nostrum, ad vos duximus remittendos². Paternitatem Vestram attentius exorantes quatinus ea que vobis ex parte nostra dixerint, firmiter credere debeatis, scituri nos ratum habituros et firmum quicquid ipsi duxerint faciendum. Dat. Foggie, XV^o aprilis, III^o indictionis. »

6168

Lateran, 3 juillet [1230].

Episcopo Sabinensi et Thomae, tituli Sanctae Sabinae presbytero cardinali, apostolicis legatis, conquerens quod principes cautionem securitatis his qui Ecclesiae adhaeserant, praestare nolint, mandat quatenus in negotio pacis nul-

atenus procedant, nisi his conditionibus: prius Rogeris, comiti [de Aquila], et omnibus aliis restituantur illae excommunicatis, quae a Friderico imperatore aut a suis occupatae sunt postquam ipsi legati a papa recesserint; Beneventanis relaxetur frugum suarum collectionis prohibitio; cessatur a devastatione quorundam locorum quae per Ecclesiam tenebantur; imperator obsidionem ab universis locis quae per Ecclesiam tenebantur, amoveat, et exercitum suum faciat retrocedere. — REG. PER. f. 14 v., n° 68.)

« [..] episcopo Sabinensi et Th[omae], tituli Sanctae Sabinae presbytero cardinali, Apostolicis Sedis legatis. Vestra nobis devotio intimavit quod spem non habetis ut principes, etiam absoluto Principe, velint cautionem praestare petitam, nisi prius inventa sit via, et sic sine treugua et pace hii qui adhaeserunt Ecclesiae, expositi videantur. Per venerabilem quoque fratrem nostrum .. Rezinensem episcopum nobis quandam cellulam destinastis, per quam totam fere formam vidimus immutatam: et ideo ipsam sub bulla nostra vobis mittimus interclusam. Praeterea terra[n] nobilis viri comitis Rogerii fere totam ille recepit, et quidam Gaietani juxta civitatem eorum capti sunt nuper a suis, sicut nobis Gaietani scripserunt. Unde, cum dictus comes, pro quo fuit Princeps excommunicatione ligatus, de novo, contra pacta et promissa principum et formam acceptatam ab eo, terris quas tenebat, spoliatus esse noscatur, et in ipso tractatu pacis Gaietani sint capti, ac Beneventanis, Ecclesiae Romanae fidelibus, frugum suarum interdicta collectio ac aliqua devastata, et nonnulla loca que tenebantur per Ecclesiam, sint obsessa: de consilio fratrum nostrorum, presentium vobis auctoritate mandamus quatinus in negotio nullatenus procedatis, nisi prius prefato comiti et omnibus aliis, eorumque occupata sunt postquam recessistis a nobis, plena restitutio facta fuerit, et relaxata collectionis prohibitio, ac a devastatione cessatum; obsidionem insuper ab universis locis que per Ecclesiam tenebantur, amoveat, et exercitum faciat retrocedere, penitus revocans quaecumque scripto vel facto contra formam pacis attemptata noscuntur. Dat. Laterani, V nonas julii. »

6169

Lateran, 3 juillet [1230].

Patriarchae Aquilegensi, Salzburgensi archiepiscopo, Ratisponensi episcopo, Liutpoldo, Austriae et Styriae, Bernardo, Carinthiae, et Ottoni, Meraniae ducibus, significat se mirari quod mandata ab ipso papa ad legatos directa ipsis principibus mirationem intulerint; conqueritur quod cautionem

1. Sans doute, il s'agit ici de la lettre citée plus haut 6162.

2. Cf. Chronique de RICHARD DE SAN-GERMANO, *Monum. German. histor.*, t. XIX, p. 359, et *Scriptores rerum germanicarum*, p. 92 [avril 1230]: « Dux Austriae Lympoldus nomine cum patriarcha Aquilegensi et aliis supradictis ab imperatore de Apulia rediens, et ad papam vadens cum eis... »

1. Cf. *supra*, n. 415, § 7, et 6153, *in fine*.

securitatis his qui Ecclesiae adhaeserant, praestare noluerint, eosque de litteris praecedentibus, ad legatos ab ipso papa directis, certiores facit. — (REG. PER. f. 15 r., n° 69.)

« [...] *pater noster Apulogensi, ... Salzbourgensi archiepiscopo et ... episcopo Batisponensi, et dilectis filiis nobilibus viris [supra] Lib[er], Austris et Styrie¹, B[ernardo], Carinthie, ... [supra], Moravie² ducibus.* » Receptimus nuper litteras vestras, inter alia continentes super eo quod venerabili fratri nostro ... Sabinensi episcopo et dilecto filio nostro T[homa], tituli Sancte Sabinae presbitero cardinali, Apostolice Sedis legatis, mandavimus ut in negotio procedere non deberent, vos plurimum ammirari, petentes nos attendere in hac parte quantum honori derogetur Ecclesie, si ea que pro pace promissa fuerunt, in irritum revocentur. Sane, cum viri sitis providi et discreti, non solum in admiratione vestra miramur, sed etiam turbari cogimur et moveri, cum nolueritis³, etiam absoluto Principe, nisi prius inventa via, cautionem prestare petitam; per quod sine treugua et pace remaneret expositi, qui Ecclesie adhererunt. Preterea, contra pacta et promissa vestra et formam acceptatam ab ipso, nobilis vir comes Rogerius terris quas tenebat, extitit spoliatus, et in tractatu pacis quidam Gaietani juxta civitatem eorum sunt capti, ac Beneventanis, Ecclesie Romane fidelibus, frugum suarum est interdicta collectio ac aliqua devastata, et nonnulla loca que tenentur per Ecclesiam, sunt obsessa. Unde, si premissa diligenter considerare velitis, miratione dignum videbitis, quod fuistis super mandato nostro mirati. Quare sciatis nos injunxisse legatis eisdem, ut nullatenus in negotio ipso procedant, nisi prius prefato comiti etc., ut in alia, usque in finem. Dat. Laterani, V nonas julii. »

6170

Grotta Ferrata, 12 juillet [1230].

Episcopo Sabinensi et Thomae, tituli Sanctae Sabinae presbitero cardinali, apostolicis legatis, mandat quatenus secundum novam formam, sub sua bulla interclusam⁴, in negotio pacis procedant. — (REG. PER. f. 15 r., n. 70 [71].)

« [...] *episcopo Sabinensi et T[homa], tituli Sancte Sabinae*

1. Ms. : Syr.

2. Au lieu de : *B., Carinthie, et O., Moravie ducibus*, le manuscrit donne la leçon triplement fautive : *O., Carinthie et B., Moravie ducibus*. — Richard de San-Germano écrit de même constamment *dux Moravie* pour *dux Meravie*.

3. Nous retrouvons ici, et dans toute la seconde partie de cette pièce, les expressions mêmes de la lettre qui précède (n° 616).

4. C'est la cédula qui suit.

presbitero cardinali, Apostolice Sedis legatis. Receptis litteris vestris, et tam hiis que continebantur in eis, quam propositis a nuntiis Principis, diligentius intellectis, post tractatum diutinum cum fratribus nostris et collationes multiplices, propter multa gravamina et pericula imminencia, formam concepimus, quam sub bulla nostra mittimus interclusam. Quocirca discretioni vestre, de dictorum fratrum nostrorum consilio, per apostolica scripta mandamus quatenus secure secundum formam eandem in commisso vobis negotio procedatis, nisi forte vobis, qui plene novistis negotii circumstantias universas, aliud magis visum fuerit expedire, in omnibus aliis formam vobis traditam servaturi. Dat. apud Cryptam Ferratam, III idus julii. »

6171

[Cedula.]

« Amotis exercitu et obsidionibus, et restitutionibus factis, prout nuper vobis dedimus in mandatis¹, cum, secundum tractatum habitum, Gaietam et alias terras et personas, sicut scriptum est in forma pacis vobis tradita, Ecclesia tenere debeat ad manus suas², donec via inveniatur, que cum honore Ecclesie valeat acceptari; primo tractetur³, de communi bona voluntate, de via invenienda super facto predicto; et quia ipsum negotium in se arduum est, et hinc inde multe difficultates occurrunt, annus ad hoc detur, nisi ant[ea] via valeat inveniri; ad quam inveniendam curam et sollicitudinem volumus adhibere; nec terminus nisi de consensu partium ulterius prorogetur; sed si, quod absit! infra dictum terminum via inventa non fuerit, extunc per arbitros interim eligendos procedatur in via, ut dictum est, invenienda; quorum duo sint ex parte Ecclesie, et duo ex parte Imperatoris; qui, si concordare non possent, quantum eligant, et dicto majoris partis stetur; ita tamen quod Imperator ante absolutionem jurabit quod predictas terras et homines interim neque in personis neque in rebus offendet vel offendi permittet, et viam per tractatum vel arbitrium inventam observabit. Quod si contra veniret, sententiam excommunicationis incurret, que in ipsa absolutione a cardinal[ibus] est ferenda; et super hiis litteras suas dabit, aurea bulla munitas. De offensis etiam remittendis, secundum formam traditam, Lombardis et

1. Cf. *supra*, n° 6168, in fine.

2. Cf. *supra*, n. 6154 et 6159.

3. La plus grande partie de ce qui suit se retrouve, *mutatis mutandis*, dans la lettre, déjà citée, des « principes Imperii », du 23 juillet suivant, analysée plus haut sous le n° 414.

aliis qui Ecclesie adhererunt, et pace servanda, jurabit et litteras suas dabit. Principes etiam ecclesiastici et seculares hic presentes, ante absolutionem ejus jurabunt procurare bona fide quod Imperator predicta servabit et contra non veniet; alioquin, nisi ea, secundum quod scriptum est in forma pacis vobis tradita, emendaret, ipsi [quod] Ecclesie potenter et patenter assistent super hiis, litteras suas dabit. Quod si per Imperatorem staret quod arbitros non eligeret, vel eos ne procederent, impediret, ipso facto sententiam excommunicationis incurrat, et principes, sicut dictum est, Ecclesie [assistere] teneantur. Si autem Ecclesia arbitros dare nollet, vel ne procederent, impediret, Imperator et principes extunc predicto juramento non teneantur, nec Imperator ex predicta sententia vinculum excommunicationis incurrat, predictis terris et hominibus in manu Ecclesie remanentibus, sicut in forma pacis tradita continetur. In omnibus aliis, secundum tractatum habitum et formam vobis traditam procedatur. »

6172

San Germano, 19 juillet 1230.

Fridericus Imperator Gregorio papae notum facit se formam compositionis ipsi imperatori a Sede Apostolica destinatum accepisse, eumque rogat et hortatur quatenus versus viciniores partes Campaniae accedat, ut aliqui de imperiis principibus eum citius adire valeant. — (REG. PER. t. 15 v. n° 72.)

« Sanctissimo in Christo patri domino G[regorio], Dei gratia Sacrosancte Romane Ecclesie Summo Pontifici, Fridericus, eadem gratia Romanorum Imperator super Augustus, Jerusalem et Sicilie rex, salutem et reverentiam filialem. Formam compositionis per venerabiles viros .. Reginum archiepiscopum, familiarem nostrum, .. Reginum episcopum, .. magistrum domus Theotonicorum et .. abbatem Casemarii, fideles nostros, nec non et per fratrem Gualam, de ordine Predicatorum, a Sede Apostolica destinatum, diligenter vidimus et eam duximus acceptandam, ac juxta ordinationem venerabilium fratrum vestrorum .. Sabinensis episcopi et Th[ome], tituli Sancte Sabine presbiteri cardinalis, et consilium dilectorum principum nostrorum, procedimus ad eandem. Et licet grave nostre celsitudini videretur, de benignitate tamen et solacio Confortationis Vestre confidimus quod solite dilectionis amplexu devotum filium in paternam reformabitur caritatem. Quare Paternitatem Vestram rogamus et hortamur attente quatinus

versus viciniores partes Campanie vestrum, si placet, dirigatis accessum, ut aliqui de principibus nostris presentiam vestram citius adire valeant, et quod est Deo compositum, optato compleatur effectu. Dat. apud Sanctum Germanum, XVIII[us] Julii, III[us] Indictione[is]. »

6173 — Quorra Ferrata? après le 19 juillet 1230.

Friderico Imperatori¹ nuntiat se magno cum gaudio ejus litteras recepisse. — (REG. PER. t. 15 v. n° 73.)

« [.....] Audito quod Josephi filius noster vivit, qui in terra dominatur Egypti², revixit cum filio suo pater, quem³ lamentis jugibus tempore multo plauxit, timens ne ipsum fera pessima devoravit⁴, quem fratres et familiares ipsius conati sunt vendere Pharaoni et Egyptiorum subdicere servituti, ne adorare ipsum tanquam dominum cogerentur. Obviat itaque pater filio de regione longissima redenti⁵, et, misericordia motus, super ipsius collum inenudat⁶, quem obviis brachiis prope humilitatis amplectitur; et inter ista festive hilaritatis insignia, saginatus Domino vitulus⁷ immoletur⁸, quia dedit Dominus gaudia de lamentis et, post lacrimationem et fletum, jocunditatem desiderate exultationis infudit. Agat igitur omnis sexus, etas, condicio gratias Actori salutis, qui, ad hostium cordis tui sicut pertinax amator invigilans, et spiritu consilii et salubribus monitis inquietans, te sibi reddidit, et pessulum nobis tue abditae voluntatis aperuit⁹, quem aperiri nobis pulsantibus haecenus malignantium nequicia non permisit. Sane leti recepimus fratrem Gualam, et audivimus cuncta que retulit¹⁰, in quibus spiritus noster pre

1. Ou III[us] Indict[ionis]; cf. *supra*, n° 6167.

2. Et vraisemblablement avant le 24; à cette seconde date, frère Guala était déjà de retour auprès de l'empereur, à San-Germano.

3. Cette lettre ne porte aucune adresse dans le manuscrit; mais il est clair que nous avons là la réponse de Grégoire IX à la lettre de Frédéric II, du 19 juillet, qui précède immédiatement.

4. Cf. GEN. XLV, 26.

5. Il faut entendre : « filio quem » ou « pater qui eum. »

6. Cf. GEN. XXXVII, 30.

7. Cf. *supra*, n° 6149 : « jam occurrit pater filio⁷ existenti in longissima regione. »

8. Cf. GEN. XLVI, 29; LUC. XV, 20.

9. Cf. LUC. XV, 23.

10. Sic, peut-être pour *immoletur*.

11. Cf. CANE, V, 6.

12. Cf. Chronique de RICHARD DE SAN-GERMANO, *Monita, Germania, histor.*, t. XIX, p. 359 et 360, et *Scriptores rerum germanicarum*, p. 94 et 97 : « ... quodam frater Gualo mittitur de ordine Predicatorum, forma concordie acceptata; et ipse papa Urbem exiens, venit apud Criptam ferratam, Imperator vero de Capua jam venerat

1. Mot rétabli d'après la lettre citée dans la note précédente.

magnitudine gaudiorum elanguit, quia verbis operis testimonium minime, dante Domino, contradicit. Confortare ergo et esto robustus¹, quia Dominus ostium tibi salutis multorum aperuit, et patrem invenies, dummodo filium te inveniat ipse pater. »

6174

[Après le 23 juillet 1230.]

Episcopus Sabinensis et Thomas, tituli Sanctae Sabinae presbyter cardinalis, Gregorio papae nuntiant se ipsos Frederici imperatoris juramentum recepisse. — (REG. PER. f. 16 r., n° 74.)

« [... episcopus Sabinensis et Th[omas], tituli Sanctae Sabinae presbyter cardinalis, mittunt domino pape.] Paternitati Vestre significamus quod nos, restituto comite Rogerio², receptisque in gratiam imperatoris Corrado, Guizenardo et Margareto³, remotis galeis ab ossidione Gaiele et exercitu imperatoris remisso, in crastino beate Magdalene⁴ juramentum imperatoris recepimus, confectis prius et auro bullatis tribus litteris in forma quam ipsi negotio vidimus expedire. Juraverunt quoque principes, excepto duce Austrie, qui aliquantulum egrotabat⁵. Recepto autem a Principe juramento, quedam ei statim mandata fecimus, alia suo loco et tempore mandaturi. »

6175

Grotta Ferrata, 11 juillet [1230].

Rectoribus et populo Gaietanis mandat quatenus quosdam ex suis ad Sedem Apostolicam mittant, ipsius papae monita et consilia recepturos; neverint ipsum papam archiepiscopo Regino et magistro domus Theutonicorum scribere ut ad ipsos Gaietanos aliquem dirigant, cum quo ipsorum nuntii ad papam secure possint accedere et postea redire. — (REG. PER. f. 16 r., n. 75-76.)

« [Rectoribus et populo Gaietanis.] Paterno de vobis co-

ad Sanctum Germanum, ubi dictus frater Gualo in hora serotina allocutus est ipsum; et ad verbum illius satisfacere ecclesie annuit imperator, propter quod in signum letitiae in Sancto Germano sunt per omnes ecclesias signa pulsata, et item frater Gualo ad papam, quem apud Anagninam reperit, sub festinantia remeavit.... Die Mercurii, octavo stante Julii, in vigilia sancti Jacobi rediens a domno papa ad Sanctum Germanum frater Gualo... »

1. DECT. XXXI, 7, etc.

2. Rogerio de Aquila.

3. Sur le troisième de ces personnages, cf. *supra*, n° 418.

4. Le 23 juillet 1230.

5. Cf. Chronique de RICHARD DE SAN-GERMANO, *Monum. German. histor.*, t. XIX, p. 359, et *Scriptores rerum germanicarum*, p. 94 [9 juillet 1230]: « tunc... dux Austrie graviter infirmabatur. »

gitantes affectu, per apostolica vobis scripta mandamus quatinus, receptis litteris nostris, aliquos vestrum probos et industrios ad Sedem Apostolicam destinetis, qui super statu vestro monitis et consiliis nostris salubribus acquiescant, et super hoc plenam a vobis habeant potestatem. Et ecce scribimus venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Regin[o] et dilecto filio .. magistro domus Theutonicorum, ut ad vos dirigant aliquem, cum quo nuntii vestri secure possint ad nos accedere ac redire. Dat. apud Criptam Ferratam, II idus julii. »

6176. — In eundem modum [Rectoribus, et populo] Sanctagathen[sibus].

6177

Grotta Ferrata, 20 juillet [1230].

Archiepiscopo Regino et magistro domus Theutonicorum, de eadem re scribens, mandat quatenus ad Gaietanos et Sanctagathenses aliquos dirigant, cum quibus eorumdem Gaietanorum et Sanctagathensium nuntii ad papam secure possint accedere et postea redire. — (REG. PER. f. 16 r., n° 77.)

« [... archiepiscopo Regino et .. magistro [domus] Theutonicorum.] Cum Gaietanis et Sanctagathe civibus injungamus ut, receptis litteris nostris, aliquos ex ipsis probos et industrios ad Sedem Apostolicam mittant, qui super hoc ab eis plenariam² habeant potestatem, devotioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus ad eos dirigatis aliquos, cum quibus eorum nuntii secure possint ad nos accedere ac redire. Dat. apud Cryptam Ferratam, XIII kalendas augusti. »

6178

Grotta Ferrata, 20 juillet [1230].

Senatori et populo Romanis intimat quod, Frederico imperatore supplicanti, ad partes Campaniae ad negotium pacis consummandum disponit proficisci. — (REG. PER. 16 r°, n. 78[-79].)

« [... senatori et populo Romanis.] Forma pacis, divina faciente gratia, est a Principe humiliter acceptata, et super omnibus pro quibus fuit vinculo excommunicationis astrictus, mandatis Ecclesie se subiecit. Quare nuper nobis fuit instantius supplicatum ut versus viciniores partes Campanie nostros dirigeremus accessus³,

1. Ms. : in e. m. .. et populo.

2. Dans la pièce 6175, *plenam*.

3. Gregoire IX reprend ici les termes mêmes de la lettre de

ut que bono sunt inchoata principio, feliciori consummentur effectu. Quia vero profectus pacis et concordie Ecclesie et Urbis¹, quas Dominus vinculo individue caritatis univit, communis utilitas reputatur, universitati vestre duximus intimandum quod nos, vobiscum semper spiritu remanentes, ad partes Campanie disponimus proficisci², ut ad negotium pacis, ad honorem Dei et tranquillitatem mundi, feliciter consummandum, impendamus opem et operam efficacem, devotionem vestram monentes in Domino et propensius exhortantes quatinus, effusis orationibus, apud Deum devotius supplicetis ut, pace Ecclesie reddita, tranquilla vobiscum semper devotione letemur. Dat. apud Cryptam Ferratam, XIII kalendas augusti. »

6179. — In eundem modum *vectoribus fraternitatis Urbis*.

6180

Latran, 19 juin 1233.

Potestati et populo Viterbiensibus scribit : « Cum Roman[um] » a vobis petierint vassallagium renovari, et nullum vassallagium sed sola fidelitas prestita sit a vobis, ne super hoc valeat dubitari, per vassallagium fidelitatem intelligi declaramus. Et licet utrumque a vobis in juramento prestito sit expressum, idem tamen intelligimus repetitum. » — (REG. PER. f. 16 v°, n° 80; — cf. POTTHAST 9211³.)

« [...] *potestati et populo Viterbien[sibus]*. Cum Roman[um] a —. Dat. Laterani, XIII kalendas julii, pontificatus nostri anno septimo. »

Frédéric II cotée plus haut 6172 : « ... quatinus versus viciniores partes Campane vestrum, si placet, dirigatis accessum. » Si les dates de l'une et de l'autre pièce sont données bien exactement dans le manuscrit, on devra admettre que Grégoire IX a pu recevoir, à Grotta Ferrata, dès le lendemain de son expedition, la lettre que Frédéric II lui adressait le 19 juillet de San-Germano; ce qui n'a, d'ailleurs, rien d'in vraisemblable.

1. Il faut entendre, non pas : « concordie Ecclesie et Urbis », mais : « Ecclesie et Urbis communis utilitas. »

2. Il ne semble pas que l'on puisse rien alléguer de certain au sujet d'un voyage et d'un séjour, si court qu'il fût, de Grégoire IX en Campanie à cette époque même; d'après un passage, rapporté plus haut (col. 610-611, note 12, de Richard de San-Germano, le pape se serait trouvé à Anagni, quand frère Guala le rejoignit après l'entrevue décisive de San-Germano à laquelle il est fait allusion dans notre pièce 6173; en réalité, Grégoire IX était encore à Grotta Ferrata le 22 juillet (POTTHAST 8589), et sa présence à Anagni n'est pas constatée avant le 6 août (POTTHAST 8590); cf. Ed. WINKELMANN, *Kaiser Friedrich II*, t. II, p. 187, note 1

3. Avec la date *V kalendas julii* (= 27 juin), d'après Ignazio CIAMPI, *Cronache e statuti della città di Viterbo*, Firenze, 1872, p. 341, n° 53.

6181

Août 1234?

Cardinalibus quibusdam, quorum presentiam credit plurimum oportunitatem ad expedienda negotia urgentia Ecclesie, mandat quatenus ad locum idoneum veniant, in quo cum eis ipse papa possit habere tractatum; ad eos patriarcham Hierosolimitanum et archiepiscopum Messanensem mittit. — (REG. PER. f. 16 v°, n° 81.)

« *Cardinalibus*. Quia presentiam vestram credimus plurimum oportunitatem ad expedienda negotia multa et gravia que ad presens incumbunt Ecclesie, super quibus, cum dilatio sit non modicum nocitura, expedit quantoties providere, sinceritati vestre presentium auctoritate mandamus quatinus ad locum idoneum veniatis, in quo super premissis illum vobiscum possimus habere tractatum, per quem honor Dei et Ecclesie procuratur. Ad hec, venerabiles fratres nostros [...] patriarcham Jerosolimitanum et [...] archiepiscopum Messanensem ad vos duximus destinandos, quos super hiis que duxerint proponenda, diligenter audire curetis, ut salutare super eisdem consilium apponatur. »

6182

[Août 1234?]

Raynerio, Sancte Mariæ in Cosmidin diacono cardinali, scribit de periculis quae imminent Ecclesie, eumque monet et hortatur quatenus, praeterita colligens, praesentia pensans et praecavens in futurum, circa ea quae ad honorem Dei et Ecclesie pertineant, det operam; archiepiscopum Messanensem super his quae ei proposuerit, audiat et exaudiat. — (REG. PER. f. 16 v°, n° 82.)

« *Dilecto filio Raynerio*. Sancte Marie in Cosmidin diacono cardinali. Deus, innocentie cognitor, occulta scrutans cordium et iudex omnium secretorum, novit affectionem patris ad filium, qui, si rationis oculus inordinati motus caligine non turbetur, nichil inveniet unde patris debitum subtrahat reverentia filialis. Mundus

1. Le manuscrit ne donne aucune date pour la présente bulle non plus que pour la suivante. Notre pièce 6181 paraît se rapporter aux mêmes événements que notre pièce 6183, la dernière du manuscrit de Pérouse, et doit être d'assez peu antérieure à celle-ci, qui est datée du 18 août 1234; les cardinaux à qui est adressée notre pièce 6181, sont vraisemblablement les trois cardinaux *Rome commorantes*, nommés dans l'adresse de cette même pièce 6183.

2. La date de la présente pièce est vraisemblablement voisine de la date de la pièce précédente, n° 6181; or nous venons de voir que cette pièce 6181 doit être d'assez peu antérieure à notre pièce 6183, datée du 18 août 1234.

enim, in malieno positus¹, falsis obreptionibus casus secundat asperos, et aspera allegat et suggerit esse plana: inno tamquam improbus et improvidus paranimphus, conatur et tractat, nisi obsisteret jus nature, ut nubat veritas nullo falsitatis, que palliaret erroris tendas in quibus multi ambulant nescientes et non intelligentes: ideo non est mirum si fundamenta terre hodie commoventur². Attende, igitur, et vide, fili carissime, que videntur imminere pericula, si dispersa colligi negliguntur, si congregata mutue caritatis fonte non foventur. Porro nil est aliud quam illis impertiri favorem, qui jam posuerunt arietes ad ever-tenda fidei fundamenta. Quocirca sinceritatem tuam monemus acenius et ortamur, per apostolica tibi scripta mandantes quatinus, preterita colligens, presentia pensans et precavens in futurum, circa ea que ad honorem Dei et Ecclesie pertinere noscuntur, des studium et operam efficacem. Ad hec venerabilem fratrem nostrum .i. archiepiscopum Messan[ensem] super hiis que circa hec duxerit proponenda, audire et exaudire procures. »

6183

Spolète, 18 août 1234.

Johanni de Columna, tituli Sanctae Praxedis, et Stephano,

1. 1 JOANN. V, 19

2. Cf. PSALM. LXXXI, 5.

tituli Sanctae Mariae Transtiberim presbyteris cardinalibus, et Romano, Portuensi electo, Romae commorantibus, mandat quatenus in termino eis ab ipso papa praefixo, videlicet ante proximas kalendas septembris, ad ipsum papam redeant. — (REG. PER. f. 16 v°, n° 83.)

« [Johanni] de Columna, tituli Sancte Praxede, et S[tephano], tituli Sancte Marie Transtiberim presbyteris cardinalibus, et R[omano], Portuensi electo, Rome commorantibus. N]uper, de consilio fratrum nostrorum, vobis dedisse recolimus in preceptis, ut, cum multa et grandia negotia immincant Ecclesie peragenda, et incumbat necessitas de ordinatione ipsius proximis futuris quatuor temporibus providendi, quod¹ ad minus in kalend[is] septembris instantis, vel, si possetis, citius, ad nostram presentiam rediretis. Nunc autem, cum predicta ordinatio nequeat sine multo Ecclesie discrimine prorogari, discretioni vestre, de dictorum fratrum consilio, firmiter precipiendo mandamus quatinus in prefixo vobis termino ad nos, omni occasione postposita, redeatis. Nos enim adventum vestrum extra Perusium expectamus². Dat. Spoleti, XV kalendas septembris, anno octavo. »

1. *Quod* fait ici double emploi avec *ut*, qui précède.

2. Grégoire IX est encore à Spolète le 15 ou tout au moins le 9 septembre suivant; nous ne constatons pas sa présence à Pérouse avant le 18 (POTTHAST 9702, 9704 et 9705).

**University of Toronto
Library**

**DO NOT
REMOVE
THE
CARD
FROM
THIS
POCKET**

Acme Library Card Pocket
LOWE-MARTIN CO. LIMITED